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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 2. marts 2015 har udvalget efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl 

(DF) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

 

Spørgsmål nr. 187 (Alm. del) 

 

Kunne ministeren give udvalget en sammenligning og vurdering af bygningsudnyt-

telse, bygningsvedligehold samt bygningsudvikling på DTU og CBS i forhold til 

SEA-universiteternes bygningsfleksibilitet, bygningsudnyttelse, bygningsvedlige-

hold og bygningsudvikling? 

 

Svar 

 

For universiteter både indenfor og udenfor SEA-ordningen er det universitets le-

delse, der har ansvar for at prioritere hvilke ressourcer, der afsættes til bygninger. 

Ledelsen er endvidere ansvarlig for, at bygningerne udnyttes mest hensigtsmæs-

sigt. Det skal ske under hensyn til de forskellige aktiviteter, som det enkelte univer-

sitet inden for sit formål er ansvarlig for. 

 

På de bygningsselvejende universiteter (DTU og CBS) påhviler det fulde ansvar for 

bygningsvedligehold universitetet, herunder at prioritere midler mellem uddannel-

se og forskning, investeringer i nybyggerier og investeringer i løbende vedligehold 

mv.  

 

Inden for SEA-ordningen har universitetet det fulde ansvar (herunder også det 

finansielle ansvar) for det indvendige vedligehold af de lejede bygninger. Det ud-

vendige vedligehold finansieres i SEA-ordningen af et fast bidrag, der betales over 

lejen. Lejerne står selv for gennemførelsen af de udvendige vedligeholdelsesprojek-

ter mod refusion fra ordningens vedligeholdelsesmidler. 

 

Der kan for alle universiteter gælde andre vilkår vedr. vedligehold på de bygninger, 

hvor der er indgået lejekontrakt med private udlejere. 

 

I forhold til bygningsudviklingen har der indenfor de seneste år været meget aktivi-

tet på bygningsområdet både i og udenfor SEA-ordningen. Aktiviteten har blandt 

andet været drevet af et stigende antal studerende, som har betydet behov for udvi-

delse af kapaciteten gennem nybyggerier, nye lejemål eller renoveringer med hen-

blik på mere optimal arealudnyttelse. Universiteterne har fulgt forskellige strategi-
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er for bygningsområdet afhængigt bla. af deres eksisterende bygninger, geografi og 

aktivitetsudvikling.  

 

De 6 mia. kr., der i 2010 blev afsat til renoveringer og nybyggerier på laboratorie-

området (UNILAB-midler), har betydet - og fortsat bidrager til - en høj aktivitet i 

hele universitetssektoren, dog ikke IT-universitet og CBS, der ikke har laboratorier. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sofie Carsten Nielsen 


